Справа № 521/17635/25
Провадження № 2/521/1109/26
РІШЕННЯ
 ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

13 січня 2026 року 
Хаджибейський районний суд м.Одеси у складі:
головуючого судді Мурзенко М.В.
при секретарі Корнієнко Л.В.
за участі представниці позивача Майдебури Ю. В.
відповідачки ОСОБА_1 
представниці третьої особи Адамович Л. А.
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі Хаджибейського районного суду м.Одеси в порядку загального позовного провадження цивільну справу за позовом Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради як Органу опіки та піклування в інтересах неповнолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та малолітнього: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 до ОСОБА_1 , за участі третьої особи - Служби у справах дітей Одеської міської ради про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів, - 

ВСТАНОВИВ:

 
У жовтні 2025 року до Хаджибейського районного суду м. Одеси звернувся з позовом представник Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради як Орган опіки та піклування в інтересах неповнолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та малолітнього: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 до ОСОБА_1 , за участі третьої особи - Служби у справах дітей Одеської міської ради про позбавлення батьківських прав.
В обґрунтування позовних вимог посилається на те, що на обліку органу опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради перебувають: неповнолітній ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 (а/з про народження від 14.03.2009 № 6, зареєстрований другим Малиновським відділом реєстрації актів цивільного стану Одеського міського управління юстиції), неповнолітня ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 (а/з про народження від 17.12.2008 №1159, зареєстрований другим Малиновським відділом реєстрації актів цивільного стану Одеського міського управління юстиції), малолітній ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 (а/з про народження від 28.09.2010 № 837, зареєстрований другим Малиновським відділом реєстрації актів цивільного стану Одеського міського управління юстиції), та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 (а/з про народження від 14.08.2012 № 6932, зареєстрований відділом державної реєстрації актів цивільного стану у місті Одесі Одеського міського управління юстиції). Мати дітей - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , зареєстрована разом із дітьми за адресою: АДРЕСА_1 . Відомості про батька дітей до актового запису про народження внесені відповідно до ч. 1 ст. 135 Сімейного кодексу України. ОСОБА_1 є багатодітною матір`ю, згідно з посвідченням Департаменту праці та соціальної політики Одеської міської ради від 30.07.2020 серія НОМЕР_1 . До Служби у справах дітей Одеської міської ради 22.08.2019 надійшло телефонне повідомлення про багатодітну родину, в якій батьки ухиляються від виконання батьківських обов`язків. Під час зустрічі зі спеціалістами Служби у справах дітей Одеської міської ради 31.10.2019 мати була попереджена про відповідальність за невиконання батьківських обов`язків та зобов`язалась створити належні умови для проживання та виховання дітей. А також ОСОБА_1 в своїх поясненнях від 31.10.2019 зазначила, що їй не вистачає коштів на будівельні матеріали для проведення ремонту в квартирі, вона навіть не може придбати холодильник, всі кошти йдуть на одяг, взуття та продукти харчування. А ще потрібно відремонтувати дах. Під час чергової перевірки місця проживання дітей 21.05.2020 спеціалістами Служби у справах дітей Одеської міської ради, встановлено, що умови проживання за вищезазначеною адресою як і раніше незадовільні, мати вкотре зобов`язалась почати ремонт в квартирі (акт обстеження умов проживання та пояснення від 21.05.2020). Розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 19.04.2021 № 158/01-06 «Про невідкладне відібрання неповнолітніх ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , та малолітніх ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_12 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 » діти були відібрані у матері ОСОБА_1 та влаштовані до КЗ «Центр соціально-психологічної реабілітації дітей Служби у справах дітей Одеської обласної державної адміністрації» (довідки Центру від 28.10.2021). Розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 12.05.2023 № 156/01-06, внесені зміни до розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 19.04.2021 № 158/01-06 про невідкладне відібрання, а саме замість слів « ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_12 » читати « ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ». Рішенням Малиновського районного суду м. Одеси від 16.09.2021 (справа № 521/5932/21), неповнолітніх ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_14 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та малолітніх ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , відібрано від матері - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , без позбавлення батьківських прав. Розпорядженнями Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 10.11.2021 № 504/01-06, № 503/01-06, № 501/01-06, № 502/01-06, неповнолітньому ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , малолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , малолітньому ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , надано статус дитини, позбавлених батьківського піклування. Розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 10.12.2021 № 581/01-06, малолітні ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , та неповнолітні ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_14 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , були зараховані на повне державне забезпечення до Одеського ліцею «Олімпієць» спортивного напрямку Одеської міської ради Одеської області. Розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 05.07.2022 № 191/01-06, продовжено термін перебування дітей в Одеському ліцеї «Олімпієць» на повному державному забезпеченні. Відповідно до інформації Одеського ліцею «Олімпієць» спортивного напрямку Одеської міської ради від 02.11.2022 № 01-20/238 діти перебували у закладі з 18 січня 2022 по 04 березня 2022 мати відвідувала дітей, приносила їм гостинці, цікавилася їх шкільними успіхами, життям та побутом дітей. 3 04.03.2022 Ритченкових, разом з групою дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування закладу, було евакуйовано до Польщі, згідно з розпорядженням Одеської обласної військової адміністрації № 45/A-2022 від 01.03.2022 «Про евакуацію дітей, зарахованих до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування». Відповідачка у жовтні 2022 року звернулась з позовною заявою до Малиновського районного суду м. Одеси стосовно повернення дітей на виховання в родину. Згідно ухвали Малиновського районного суду від 28.10.2022 (справа № 521/14493/22) позовна заява залишена без руху. Недоліки усунуті не були, тому відповідно до ухвали Малиновського районного суду м. Одеси від 09.02.2023 (справа № 521/14493/22), позовна заява ОСОБА_1 до органу опіки та піклування Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради про повернення дітей матері повернута позивачу. Спеціалісти Служби у справах дітей Одеської міської 13.04.2023 здійснили вихід за адресою проживання відповідачки. В квартирі тривають ремонтні роботи. В кімнатах зроблена стеля, замінені вікна, в одній кімнаті стіни вкриті шпалерами. Меблі відсутні. Кухня загального користування-брудна, немитий посуд, відсутня необхідна побутова техніка. Умови нестворені. На засіданні комісії з питань захисту прав дітей Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради 24.05.2023 була присутня мати дітей, яка заперечувала проти позбавлення її батьківських прав відносно її дітей, а також повідомила, що на теперішній час проживає по АДРЕСА_2 , номер будинку не повідомила. Ремонт в квартирі не завершено, працює неофіційно. Рішенням Малиновського районного суду м. Одеси від 29.11.2023 (справа № 521/20130/23) було відмовлено у задоволені позову органу опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради до ОСОБА_1 про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів. Службою у справах дітей Одеської міської ради направлялись листи до відповідачки в яких повідомлялось, що вона не позбавлена батьківських прав відносно своїх дітей, але зазначене рішення не передбачає повернення дітей в родину. Було роз`яснено, що для вирішення зазначеного питання необхідно звернутися до Малиновського районного суду м. Одеси з позовною заявою про повернення дітей на виховання у родину та надати необхідний пакет документів, який підтверджує спроможність виконувати батьківські обов`язки у повному обсязі. Станом на 06.10.2025 ОСОБА_1 ані до суду, ані до Служби у справах дітей Одеської міської ради, ані до органу опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради з питання повернення дітей у свою родину не зверталась та документів, що вона спроможна виконувати свої батьківські обов`язки у повному обсязі не надала. Тож, за період з листопада 2023 року та по жовтень 2025 року крім бажання повернути дітей у матері нічого не змінилося та дій щодо повернення дітей вона ніяких не вчиняла. Тому Хаджибейська районна адміністрація Одеської міської ради як Орган опіки та піклування змушена звернутись до суду із позовом про позбавлення батьківських прав.
Ухвалою судді Хаджибейського районного суду м. Одеси від 14.10.2025 року по справі було відкрито провадження по справі та призначено справу до судового розгляду у підготовчому судовому засіданні на 18.11.2025 року.
Ухвалою (протокольною) судді Хаджибейського районного суду м. Одеси від 18.11.2025 року по справі було закрито підготовче провадження та призначено справу до судового розгляду по суті на 10.12.2025 року.
Представник позивача в судовому засіданні заявлені позовні вимоги підтримала в повному обсязі та просила суд позовні вимоги задовольнити.
Відповідач у судовому засіданні заперечувала проти позову та просила відмовити в його задоволенні.
Представник третьої особи в судовому засіданні з позовними вимогами погодилася та просила задовольнити позов.
Заслухавши учасників процесу, дослідивши матеріали справи, суд доходить висновку про відмову в задоволенні позову з огляду на наступне.
Судом встановлено, що на контролі органу опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради перебувають: неповнолітня ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 (а/з про народження від 17.12.2008 № 1159, зареєстрований другим Малиновським відділом реєстрації актів цивільного стану Одеського міського управління юстиції), неповнолітній ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 (а/з про народження від 28.09.2010 № 837, зареєстрований другим Малиновським відділом реєстрації актів цивільного стану Одеського міського управління юстиції), та малолітній ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 (а/з про народження від 14.08.2012 № 6932, зареєстрований відділом державної реєстрації актів цивільного стану у місті Одесі Одеського міського управління юстиції). (а.с.25-27)
Матір`ю вказаних дітей є ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_15 .
Відомості про батька дітей до актових записів про народження дітей внесені відповідно до ч.1 ст. 135 Сімейного кодексу України, що підтверджується повними витягами з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про народження. (а.с. 30-35)
Відповідач по справі, ОСОБА_1 є багатодітною матір`ю, згідно з посвідченням Департаменту праці та соціальної політики Одеської міської ради від 30.07.2020 серія НОМЕР_1 . (а.с.36)
Згідно відомостей Департаменту надання адміністративних послуг Одеської міської ради від 10.07.2024 року за № 694 ССД/01-29 вбачається, що відповідачка разом із дітьми зареєстрована за адресою: АДРЕСА_1 . (а.с.29)
До Служби у справах дітей Одеської міської ради 22.08.2019 надійшло телефонне повідомлення про багатодітну родину, в якій батьки ухиляються від виконання батьківських обов`язків.
Згідно Акту обстеження умов проживання від 22.08.2019, Спеціалісти Служби у справах дітей Одеської міської ради 22.08.2019 здійснили вихід за адресою: АДРЕСА_1 та обстежили умови проживання, які визнані незадовільними: бруд, таргани, немитий посуд, відсутня постільна білизна, неприємних запах. (а.с.37)
Наказами Служби у справах дітей Одеської міської ради від 23.08.2019 № 97, № 98, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 та Наказом Служби у справах дітей Одеської міської ради від 28.08.2019 №103 ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , поставлені на облік дітей, які опинились у складних життєвих обставинах, як діти, які проживають в сім`ї, в якій батьки ухиляються від виконання батьківських обов`язків. (а.с.38-40)
Під час зустрічі зі спеціалістами Служби у справах дітей Одеської міської ради 31.10.2019 мати була попереджена про відповідальність за невиконання батьківських обов`язків та зобов`язалась створити належні умови для проживання та виховання дітей. (а.с.41)
Під час чергової перевірки місця проживання дітей 21.05.2020, спеціалістами Служби у справах дітей Одеської міської ради, встановлено, що умови проживання за вищезазначеною адресою як і раніше незадовільні, мати вкотре зобов`язалась почати ремонт в квартирі (акт обстеження умов проживання та пояснення від 21.05.2020). (а.с.42)
Відповідно Розпорядження Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 19.04.2021 № 158/01-06 «Про невідкладне відібрання неповнолітніх ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , та малолітніх ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_12 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 » діти були відібрані у матері ОСОБА_1 та влаштовані до КЗ «Центр соціально-психологічної реабілітації дітей Служби у справах дітей Одеської обласної державної адміністрації». (а.с.44-45)
Розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 12.05.2023 № 156/01-06, внесені зміни до розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 19.04.2021 № 158/01-06 про невідкладне відібрання, а саме замість слів « ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_12 » читати « ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ». (а.с.46)
Рішенням Малиновського районного суду м. Одеси від 16.09.2021 (справа № 521/5932/21), неповнолітніх ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_14 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та малолітніх ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , відібрано від матері - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , без позбавлення батьківських прав. (а.с.47-48)
Ухвалою Малиновського районного суду м. Одеси від 26.05.2023 року по справі за № 521/5932/21 було виправлено описку, допущену у рішенні Малиновського районного суду м. Одеси від 16.09.2021 року. (а.с.49)
Розпорядженнями Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 10.11.2021 № 503/01-06, № 501/01-06, № 502/01-06, малолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , малолітньому ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , надано статус дитини, позбавлених батьківського піклування. (50-52)
Розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 10.12.2021 № 581/01-06, малолітні ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , та неповнолітні ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_14 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , були зараховані на повне державне забезпечення до Одеського ліцею «Олімпієць» спортивного напрямку Одеської міської ради Одеської області. (а.с.53-54)
Розпорядженням Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради від 05.07.2022 № 191/01-06, продовжено термін перебування дітей в Одеському ліцеї «Олімпієць» на повному державному забезпеченні. (а.с.55-56)
Згідно листа директора Одеського ліцею «Олімпієць» Одеської ради від 02.02.2024 року за № 01-20/48 вбачається, що 03.03.2022 року з метою гарантування безпеки та збереження життя і здоров`я дітей в умовах воєнного стану, вихованці Одеського ліцею «Олімпієць» із числа дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, були евакуйовані до Польщі с. Осса, в тому числі: ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (а.с.57)
ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , звернулась з позовною заявою до Малиновського районного суду м. Одеси стосовно повернення дітей на виховання в родину. Згідно з ухвалою Малиновського районного суду від 28.10.2022 (справа № 521/14493/22) позовна заява залишена без руху. Суд ухвалив позивачу протягом 5 календарних днів, з дня отримання зазначеної ухвали, усунути недоліки позову, вказані в ухвалі суду. (а.с.58)
Відповідно до ухвали Малиновського районного суду м. Одеси від 09.02.2023 (справа № 521/14493/22), позовна заява ОСОБА_1 до органу опіки та піклування Малиновської районної адміністрації Одеської міської ради про повернення дітей матері повернута позивачу, оскільки станом на 09.02.2023 вимоги ухвали судді від 28.10.2022 не виконані і недоліки не були усунуті. (а.с.59)
Згідно рішення Малиновського районного суду м. Одеси від 29.11.2023 року у задоволенні позовної заяви Органу опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради до ОСОБА_1 , третя особа - Територіальний відділ служби у справах дітей Одеської міської ради про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів відмовлено. (а.с.60-62)
Відповідно листів від 21.02.2024 № 06/1909 та від 28.11.2024 № 06/11816, Служба у справах дітей Одеської міської ради зверталась до відповідача, з повідомленням, про не позбавлення її батьківських прав відносно своїх дітей. В листах роз`яснено, що для вирішення зазначеного питання необхідно звернутися до Малиновського районного суду м. Одеси з позовною заявою про повернення дітей на виховання у родину та надати необхідний пакет документів, який підтверджує спроможність виконувати батьківські обов`язки у повному обсязі. (а.с.63-64)
Розпорядженнями Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради від 05.04.2024 № 296/01-06, № 298/01-06, та № 297/01-06, неповнолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та малолітнім ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , продовжено термін перебування на повному державному забезпеченні в Одеському ліцеї «Олімпієць» Одеської міської ради на 2023/2024 навчальний рік, з урахуванням канікул. (а.с.65-67)
Розпорядженнями Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради від 02.09.2024 №678/01-06, № 680/01-06, та № 679/01-06, неповнолітній ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та малолітнім ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , продовжено термін перебування на повному державному забезпеченні в Одеському ліцеї «Олімпієць» Одеської міської ради на 2024/2025 навчальний рік, з урахуванням канікул. (а.с.68-70)
Згідно з інформацією Одеського ліцею «Олімпієць» Одеської міської ради від 26.02.2025 № 01-20/89, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , влаштовані до закладу на повне державне забезпечення з 18.01.2022 року, де зазначено, що протягом усього періоду навчання та перебування дітей у закладі, а саме з 18.01.2022-04.03.2022, мати, ОСОБА_1 , відвідувала дітей, приносила їм гостинці, цікавилася їх шкільними успіхами, життям та побутом дітей. (а.с.71)
Згідно письмових заяв дітей вбачається, що вони хочуть повернутися до матері та проживати з нею та братами. Також, зазначили, що мати з ними спілкується, цікавиться їхнім життям, навчанням. (а.с.72-74)
Відповідно до листа Центру соціальних служб Одеської міської ради від 25.04.2025 № 04/01-1409, здійснено вихід за адресою проживання матері дітей, ОСОБА_1 , за адресою: АДРЕСА_3 та проведена профілактична бесіда з відповідачкою (а.с.75)
Згідно акту обстеження житлово-побутових умов квартири за АДРЕСА_4 . Житло знаходиться на восьмому поверсі, складається із трьох кімнат. В квартирі чисто та тепло. З ОСОБА_1 проведено профілактичну бесіду щодо відповідального ставлення до потреб дітей, піклування про їх здоров`я та належного виконання батьківських обов`язків. Зі слів матері, вона дуже бажає повернути дітей. На теперішній час діти знаходяться поза межами України. Однак, мати постійно підтримує зв`язок з дітьми, спілкується з ними в телефонному режимі. ОСОБА_8 перебуває в очікуванні підписання договору оренди житла, де вона планує проживати з дітьми після їх повернення з Польщі. (а.с.76)
Згідно з протоколом бесіди з ОСОБА_1 , складеного органом опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради 26.08.2025, з`ясовано, що вона працює неофіційно в барі «Баракуда» (м. Одеса, 11 ст. Великого Фонтану), з дітьми спілкується по відеозв?язку, орендує житло. ОСОБА_1 проти позбавлення її батьківських прав відносно її дітей, планує повернути їх в родину та займатися їх вихованням. ОСОБА_1 була запрошена на засідання комісій з питань захисту прав дітей Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради на 27.08.2025 року. (а.с.77)
Відповідно до висновку органу опіки та піклування від 05.09.2025 року № 2946/01-20 Хаджибейської районної адміністрації вбачається, що орган опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації вважає за доцільне позбавити батьківських прав ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 щодо її неповнолітніх ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 та малолітнього ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (а.с.11-17)
Відповідно до ст. 18 Конвенції про права дитини та ст. 150 СК України батьки зобов`язані виховувати дитину, турбуватися про його здоров`я , фізичний, моральний та духовний розвиток.
Згідно ч. ч. 2, 3 ст. 150 СК України, батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток, забезпечити здобуття дитиною повної загальної середньої освіти, готувати її до самостійного життя.
Частиною 2 ст. 155 СК України батьківські права не можуть здійснюватися всупереч інтересам дитини.
Згідно ст.180 СК України батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття. При цьому діюче законодавство не звільняє одного з батьків від цього обов`язку залежно від того, чи перебувають вони з другим з батьків в зареєстрованому шлюбі, мешкають разом чи окремо тощо.
Згідно з ч. 1 ст. 164 СК України мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він:
1) не забрали дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров`я без поважної причини і протягом шести місяців не виявляли щодо неї батьківського піклування;
2) ухиляються від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини;
3) жорстоко поводяться з дитиною;
4) є хронічними алкоголіками або наркоманами;
5) вдаються до будь-яких видів експлуатації дитини, примушують її до жебракування та бродяжництва;
6) засуджені за вчинення умисного кримінального правопорушення щодо дитини.
Відповідно до п. 15 постанови Пленуму Верховного Суду України від 20 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» - позбавлення батьківських прав (тобто прав на виховання дитини, захист її інтересів, на відібрання дитини в інших осіб, які незаконно її утримують, та ін.), що надані батькам до досягнення дитиною повноліття і ґрунтуються на факті спорідненості з нею, є крайнім заходом впливу на осіб, які не виконують батьківських обов`язків, а тому питання про його застосування слід вирішувати лише після повного, всебічного, об`єктивного з`ясування обставин справи, зокрема ставлення батьків до дітей.
Згідно з абз. 2 п. 18 вищезгаданої постанови Пленуму Верховного Суду України, зважаючи на те, що позбавлення батьківських прав є крайнім заходом, суд може у виняткових випадках при доведеності винної поведінки когось із батьків або їх обох з урахуванням її характеру, особи батька і матері, а також інших конкретних обставин справи відмовити в задоволенні позову про позбавлення цих прав, попередивши відповідача про необхідність змінити ставлення до виховання дитини (дітей) і поклавши на органи опіки та піклування контроль за виконанням ним батьківських обов`язків.
Позбавлення батьківський прав є виключною мірою, яка тягне за собою серйозні правові наслідки як для батька (матері), так і для дитини (ст. 166 СК України). Таким чином, позбавлення батьківських прав допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращу сторону неможливо, і лише при наявності вини в діях батьків.
Оцінюючи вищезазначений висновок органу опіки та піклування Хаджибейської районної адміністрації Одеської міської ради, суд вважає, що даний висновок зроблений без належного з`ясування всіх обставин, які мають значення при вирішенні питання про позбавлення відповідачки батьківських прав, є недостатньо обґрунтованим та не містить достатніх підстав для позбавлення відповідачки батьківських прав відносно її малолітніх дітей. 
Також, він не містить обґрунтування про те, чи відповідає такий крайній захід інтересам дітей та яким чином позбавлення відповідачки батьківських прав захистить інтереси її малолітніх дітей. Тобто, зазначений висновок не містить однозначних обставин, які б вказували на наявність підстав для застосування щодо відповідачки такого крайнього заходу, як позбавлення батьківських прав. 
Суд виходить з того, що ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками. 
Судом встановлено, що на теперішній час діти знаходяться поза межами України, однак, мати постійно підтримує зв`язок з дітьми, спілкується з ними в телефонному режимі. Такі дії відповідачки суд розцінює як прояви інтересу до дітей та бажання повернути їх в сім`ю.  
Позбавлення батьківських прав, тобто природніх прав, наданих батькам щодо дитини на її виховання, захист її інтересів та інших прав, які виникають із факту кровної спорідненості з дитиною, є крайнім заходом впливу, необхідність застосування якого за обставин цієї справи не доведено.
Конвенція ООН про права дитини від 20.11.1989 р. (із змінами) встановлює, що дитина наділяється правом на те, щоб її найкращі інтереси оцінювалися і бралися до уваги в якості першочергового міркування при прийнятті в її відношенні будь-яких дій або рішень як в державній, так і в приватній сфері (п.1 ст. 3 Конвенції).
У якнайкращих інтересах дитини буде збереження її зв`язків із сім`єю, крім випадків, коли сім`я виявляється особливо непридатною або явно неблагополучною (п. 100 рішення ЄСПЛ у справі «Мамчур проти України» від 16 липня 2015 року).
При розгляді справи стороною позивача не доведено наявності підстав для позбавлення відповідачки батьківських прав відносно її дітей, що є правовою підставою для відмови в позові.
Керуючись ст. ст. 4, 5, 12, 13, 81, 89, 141, 258-259, 263-265, 268, 280-282 ЦПК України, суд -
ВИРІШИВ:

В задоволенні позову відмовити.
Рішення може бути оскаржено в апеляційному порядку до Одеського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня складення повного судового рішення.
Рішення набирає законної сили після спливу строку на апеляційне оскарження, а у разі подання апеляційної скарги після закінчення його апеляційного перегляду, якщо за його результатами рішення було залишено без змін.
Повний текст рішення складений 23.01.2026 року. 

Головуючий: